Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №63 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому направлению развития детей»

____________________________________________________________________

660037,  г. Красноярск, ул. Волгоградская, 33-а, тел. 262-26-30

 Email: mdou63@yandex.ru

ПРОТОКОЛ № 2

Заседания педагогического совета

От 15.12.2015 г.

Тема: Сохранение и укрепление здоровья воспитанников – необходимое

          условие качества образования»
Повестка дня:

1. «Сохранение и укрепление здоровья воспитанников – необходимое условие качества образования»
2. Результаты проведения Недели Здоровья
3. «Физкультурно-оздоровительная работа в режиме дня с детьми ДОУ»
4. Результаты анкетирования родителей «Укрепление здоровья детей и

     снижение заболеваемости».
5. Принятие, утверждение Положении «О комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений», «О порядке доступа педагогических работников к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, материально-техническим средствам обеспечения образовательной деятельности»
Присутствуют: 24 педагога
Отсутствуют: 0

Ход педсовета:
 По первому вопросу слушали заведующего Боронину Ирину Викторовну, она отметила что  современное общество предъявляет  высокие требования к работе ДОУ, призванных заложить основы крепкого здоровья и всестороннего развития личности ребёнка. Эти требования предусматривают необходимость реализаций таких социально-педагогических воздействий, которые, с одной стороны, были бы достаточно эффективны с точки зрения разностороннего развития личности ребёнка, с другой – исключали бы возможный ущерб  в процессе деятельности, который они могли бы нанести его здоровью. Подобный подход предъявляет особые требования к профессиональным качествам педагогов, работающих с дошкольниками, и предполагает активную позицию родителей.
        Поэтому понимая государственную значимость работы по формированию, укреплению, сохранению здоровья своих воспитанников коллектив целенаправленно работает над созданием благоприятного здоровьесберегающего пространства, ищет новые современные методы и приемы, адекватные возрасту дошкольников.
ПОСТАНОВИЛИ:

Совершенствовать профилактическую и оздоровительную работу в ДОУ через разнообразные формы оздоровления.

По второму вопросу слушали доклад старшего воспитателя Гасило С.В. Она познакомила педагогов с результатами проведения недели здоровья в ДОУ. Так же Светлана Валентиновна отметила, что воспитатели  выполняют требования охраны жизни и здоровья детей: мебель в группе закреплена, отсутствуют колющие и режущие предметы.

  В течение Недели Здоровья для более подробного изучения двигательных навыков детей было проведено несколько мероприятий: посещение НОД, наблюдение за детьми на прогулке; анализ заболеваемости детей. При  изучении условий для подвижных и спортивных игр детей, а также их самостоятельной двигательной деятельности были осмотрены: спортивное и игровое оборудование на игровой площадке. Необходимо  ярче и красочнее оформить игровую площадку,  несмотря на  время года.  А также  не у всех воспитателей оказалась в наличии картотека подвижных игр на прогулке.

ПОСТАНОВИЛИ:

Признать итоги Недели Здоровья удовлетворительными.
Всем воспитателям, инструктору по физической культуре вести работу с родителями по вопросам укрепления здоровья и физического развития детей.  Вести среди родителей ДОУ пропаганду здорового образа жизни, используя традиционные и нетрадиционные формы взаимодействия с семьями воспитанников. Ответственные: инструктор по физической культуре, воспитатели. Воспитателям пополнить методическую копилку на тему «Подвижные игры с детьми на прогулке».       Срок: постоянно.

По третьему вопросу выступил инструктор по физической культуре – в своем выступлении Владимир Викторович отметил, что на ребенка негативно сказывается перегрузка: режимные моменты, непосредственно образовательная деятельность, а также кружки,  недооценка игры, сокращение времени, отведённого на прогулки, несоблюдение режима в семье.

Дошкольники зачастую получают избыточную информацию, которая на востребована, не всегда доступна; в таких случаях ребенок, как правило, пассивен, ему неинтересно, а накопленные отрицательные эмоции наносят вред здоровью.

Учитывая, что эмоционально-волевая сфера дошкольников находится в стадии формирования, можно активно влиять на процесс повышения у них мотивации к здоровому образу жизни.  Следовательно, очень важно научить ребенка заботиться о своем здоровье, формируя привычки, связанные со здоровым образом жизни. Безусловно оправданным с этой позиции является такое педагогическое кредо: «Минимум лекарств, минимум физиотерапии, максимум движений, воздуха, воды!»

· приобщение детей к физической культуре;

· использование развивающих форм оздоровительной работы.

· физкультурные занятия

· самостоятельная деятельность детей

· подвижные игры

· утренняя гимнастика (традиционная, дыхательная, звуковая)

· двигательно-оздоровительные физкультминутки

· физические упражнения после дневного сна

· физические упражнения в сочетании с закаливающими процедурами

· физкультурные прогулки

· физкультурные досуги

· спортивные праздники и развлечения

· оздоровительные процедуры в водной среде.

· Совместные досуги с родителями.

ПОСТАНОВИЛИ:

Воспитателям и инструктору по физической культуре уделить особое внимание утренней зарядке и гимнастике после сна, стараться проводить их с музыкальным сопровождением.

По четвертому вопросу с результатами анкетирования выступила воспитатель Одаева В.Н.
Опытом своей работы  с родителями поделилась Одаева В.Н. , воспитатель старшей группы: она  проводила анкетирование  родителей  «Укрепление здоровья детей и снижение заболеваемости», консультации, совместный с родителями развлечения. Воспитатель подчеркнула, что самостоятельная двигательная активность детей старшего дошкольного возраста все больше ограничивается и в детском саду, и в семье. Становится тревожной тенденцией чрезмерное увлечение компьютерными играми, просмотрами телепередач и видеодисков, что значительно превышает по времени допустимые нормы.

ПОСТАНОВИЛИ:

Пропагандировать среди детей и родителей здоровый образ жизни, совершенствовать двигательную активность детей в ДОУ, давать рекомендации родителям о соблюдении режима и двигательной активности дома.
По пятому вопросу Гасило С.В. ознакомила коллектив с данными положениями.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к исполнению данные положения.
Решение педсовета:
1. Совершенствовать профилактическую и оздоровительную работу в ДОУ через разнообразные формы оздоровления. Срок: постоянно.

2. Всем воспитателям, инструктору по физической культуре вести работу с родителями по вопросам укрепления здоровья и физического развития детей.  Вести среди родителей ДОУ пропаганду здорового образа жизни, используя традиционные и нетрадиционные формы взаимодействия с семьями воспитанников. Ответственные: инструктор по физической культуре, воспитатели. Воспитателям пополнить методическую копилку на тему «Подвижные игры с детьми на прогулке».
3. Воспитателям и инструктору по физической культуре уделить особое внимание утренней зарядке и гимнастике после сна, стараться проводить их с музыкальным сопровождением

4. Пропагандировать среди детей и родителей здоровый образ жизни, совершенствовать двигательную активность детей в ДОУ, давать рекомендации родителям о соблюдении режима и двигательной активности дома.
5. Принятые положения принять к исполнению.
 Председатель педагогического совета: ____________/ С.В.Гасило
Секретарь педагогического совета: _________________/ Л.Б.Крапивина